
Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2009 1493 ISSN 1677-7069

16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TRT-724/2008. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: Comercial
de Postos Ltda. Objeto: serviços de lavagem geral com polimento dos
veículos que compõem a frota oficial do contratante. Dotação Or-
çamentária: Ação Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
(000708), Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 - Serviço de Terceiros
Pessoa Jurídica, Nota de Empenho nº 2009NE000026. Valor: R$
5.899,00(cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais). Vigência: da
data de sua assinatura até 31/12/2009. Data da Assinatura:
14/01/2009. Assinam: Desembargador Presidente, Gerson de Oliveira
Costa Filho (P/Contratante) e o Sr. Dileno de Jesus Tavares da Silva
(P/Contratada).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 147/2009. Objeto: revisão do veículo Vectra Sedan,
placa NHP-6897, pertencente à frota do TRT, no valor total de R$
135,57 (cento e trinta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos).
Contratante: TRT 16ª Região. Contratado: Cauê Veículos Ltda. Fun-
damentação Legal: art. 24, XVII, da Lei 8.666/93. Reconhecimento
da Despesa: Em 05/02/09, por Júlio César Guimarães, Diretor Geral
em exercício. Ratificação: Em 05/02/09, por Gerson de Oliveira Costa
Filho, Desembargador Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 138/2009. Objeto: pagamento do seguro obrigatório dos Veí-
culos do TRT da 16ª Região, no valor total de R$ 3.772,36 (três mil se-
tecentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos). Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN/MA. Fundamentação Legal: artigo 25, da Lei
8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em 05/02/2009, por Júlio
César Guimarães, Diretor Geral em exercício. Ratificação: Em 05/02/2009,
por Gerson de Oliveira Costa Filho, Desembargador Presidente.

EDITAL DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009
VI CONCURSO PÚBLICO PARA JUIZ DO TRABALHO

S U B S T I T U TO

O Presidente da Comissão do VI Concurso Público para Juiz
do Trabalho Substituto da 16ª Região torna público que foram deferidas,
pela Comissão Organizadora do Concurso, as inscrições definitivas dos
candidatos a seguir relacionados, tendo sido cumprida as exigências
editalícias.(Inscrição,candidato) 98 Ângela Cristina Carvalho Mota Lu-
na; 111 Adriana Leandro de Sousa Freitas; 339 Fernando Luiz Duarte
Barboza; 370 Francisco Xavier de Andrade Filho; 501 Roberta de Melo
Carvalho; 558 Mário Lúcio Batigniani; 578 Jean Fabio Almeida de Oli-
veira; 642 Alisson Almeida de Lucena; 673 Eduardo Batista Vargas.

GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO

DIRETORIA GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto n° 3.931/2001, torna público
o extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico n° 30/2008, constante do Processo Administrativo n°
903/2008, tendo como objeto o fornecimento de material de consumo (elétrico), para suprir as necessidades do TRT da 16ª Região, a ocorrer
de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência desta ata, cuja validade é de um ano a contar de sua assinatura,
observada a publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Ata de Registro de Preços nº 68/2008 - COSTA E CAMPOS COMÉRCIO LTDA -ME - CNPJ: 02.997.561/0001-32

Item Objeto Un Qtd Marca Preço
Unitário(R$)

15 cabo cordplast 2x 1.5 mm2/750 volts metro Perfil 200 1,15
22 caixa de passagem 4x2"-PVC uma Cemar 20 0,27
25 canaleta( 20x10x2200mm) vara Perlex 500 2,38
92 spot ref.R2 um Spot Luz 10 13,94

São Luís-MA, 9 de fevereiro de 2009.
DOMINGOS CARLOS DOS SANTOS NETO

Diretor Geral

19ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 33/2008.
Processo: 52.470/2008; Aos 03 dias do mês de dezembro de 2008,
nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região,
com sede na Av. da Paz, nº 2076, Centro, Maceió/AL, inscrito no
CNPJ sob o nº 35.734.318/0001-80, neste ato representado pelo Ex-
celentíssimo Senhor Desembargador Presidente Dr. Jorge Bastos da
Nova Moreira, são registrados os preços para eventual fornecimento
dos materiais abaixo citados, conforme condições estabelecidas no
Edital e anexos do Pregão acima citado, celebrado entre o TRT 19ª
Região e a empresa, AWD CONEXÃO SERVIÇO E COMÉRCIO
LTDA., com endereço à Rua Alabandina, nº 220 - C, Bairro: Caiçara,
Belo Horizonte - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 05.940.800/0001-06,
representada por Adílson Xavier da Silva de acordo com o resultado
do Pregão n° 33/2008. a) O prazo máximo admitido para entrega dos
materiais objeto deste edital é de 30(trinta) dias corridos, contados do
recebimento da nota de empenho pelo fornecedor. Caso ocorra fato
que impeça ou interfira no atendimento do prazo de entrega acima
indicado, o fornecedor deverá comunicar, por e-mail, fax ou carta, as
razões do atraso bem como o prazo previsto para a entrega dos
materiais, para análise por parte do Contratante. b) A Ata de Registro
de Preços vigerá durante o período de 12 meses. c) O prazo para
garantia dos equipamentos é de 12 meses, contado da data constante
no termo de recebimento definitivo. LOTE 5: CABOS E CONEC-
TORES; Item; Quant.; Discriminação; Preço (R$) unitário; Total
;(R$);1; 200m; CABO CCI; para uso em instalações telefônicas; tipo
CCI, 2 pares; unidade: metro. Marca Megatron.; 1,80; 360,00; 2;
200m; CABO PLANO; para uso em instalações telefônicas; unidade:
metro; Marca Megatron; 1,80; 360,00; 3; 1000; CONECTOR RJ-11;
para uso em instalações telefônicas; 4 vias; unidade: un.; Marca
Metaltex; 0,48; 480,00. Valor total registrado: R$ 1.200,00.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Aviso de Licitação, referente ao Processo
60.907/2008, que trata da contratação de empresa prestadora de ser-
viço telefônico fixo comutado, em conformidade com o Plano Geral
de Outorgas da Agência Nacional de Telecomunicações, publicado no
DOU de 09/02/2009, Seção 3, pág. 117 do caderno eletrônico, onde
se lê: Pregão Nº 007/2009, leia-se: Pregão Nº 008/2009.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Credencia-
mento nº 001/2005 celebrado entre a União Federal, através da Seção
Judiciária do Estado de Mato Grosso e Dra. Flávia Domingues Men-
donça Prata. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Credenciamento original e inclusão de dotação orçamentária. DATA DE
ASSINATURA: 05.02.2009. DATA DA VIGÊNCIA: 12 meses a partir
de 18.02.2009. Nº DO EMPENHO: 2009NE000044 em 23.01.2009.
ASSINAM O INSTRUMENTO: Dr. José Pires da Cunha, pelo Creden-
ciante, e Dra. Flávia Domingues Mendonça Prata como Credenciada.

ESPÉCIE: Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Creden-
ciamento nº 002/2005 celebrado entre a União Federal, através da
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e Dra. Andréa de Cássia
Novaes. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do termo de Cre-
denciamento original e inclusão de dotação orçamentária. DATA DE
ASSINATURA: 05.02.2009. DATA DA VIGÊNCIA: 12 meses a partir
de 23.02.2009. Nº DO EMPENHO: 2009NE000044 em 23.01.2009.
ASSINAM O INSTRUMENTO: Dr. José Pires da Cunha, pelo Cre-
denciante, e Dra. Andréa de Cássia Novaes, como Credenciada.

ESPÉCIE: Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Creden-
ciamento nº 012/2005 celebrado entre a União Federal, através da
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e a empresa Unimed -
Cuiabá - Cooperativa de Trabalho Médico. OBJETO: Alteração dos
preços dos serviços e inclusão de dotação orçamentária. DATA DE
ASSINATURA: 04.02.2009. Nº DO EMPENHO: 2009NE000045 em
23.01.2009. ASSINAM O INSTRUMENTO: Dr. José Pires da Cunha,
pelo Credenciante, e Dr. Kamil Hussein Fares, pela Credenciada.

ESPÉCIE: Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Creden-
ciamento nº 003/2006 celebrado entre a União Federal, através da
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e Dr. Carlos Augusto
Carretoni Vaz. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do termo
de Credenciamento original e inclusão de dotação orçamentária. DATA
DE ASSINATURA: 30.01.2009. DATA DA VIGÊNCIA: 02.02.2009 a
02.02.2010. Nº DO EMPENHO: 2009NE000044 em 23.01.2009. AS-
SINAM O INSTRUMENTO: Dr. José Pires da Cunha, pelo Creden-
ciante, e Dr. Carlos Augusto Carretoni Vaz, como Credenciado.

ESPÉCIE: Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cre-
denciamento nº 003/2007 celebrado entre a União Federal, através da
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e Dra. Rosária Maria
Soares. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do termo de
Credenciamento original e inclusão de dotação orçamentária. DATA
DE ASSINATURA: 05.02.2009. DATA DA VIGÊNCIA: 12 meses a
partir de 21.02.2009. Nº DO EMPENHO: 2009NE000044 em
23.01.2009. ASSINAM O INSTRUMENTO: Dr. José Pires da Cunha,
pelo Credenciante, e Dra. Rosária Maria Soares como Credenciada.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Concessão de
estágio a estudantes de curso de graduação. CONVENENTES: Justiça
Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e
Universidade Estadual de Mato Grosso (UNEMAT). OBJETO: In-
clusão da modalidade de estágio voluntário e de concessão de auxílio-
transporte. Alteração do limite da duração do estágio. BASE LEGAL:
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 12.01.2009. Assinado por:
Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. José Pires da Cunha e Taisir Mah-
mudo Karim, Reitor da Unemat.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Concessão de
estágio a estudantes de curso de graduação. CONVENENTES: Justiça
Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso e
Centro Universitário Cândido Rondon - UNIRONDON. OBJETO:
Inclusão da modalidade de estágio voluntário e de concessão de
auxílio-transporte. Alteração do limite da duração do estágio. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 09.01.2009. As-
sinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. José Pires da Cunha e
Maria Urbana da Silva, pela UNIRONDON.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

ESPÉCIE: Ordinário nº 2008NE000391 de 29.12.08 no valor de R$
9.095,00. CREDOR: PACIFIC COM. SUP. DE INFORMÁTICA.
EMITENTE: Justiça Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039.
PROCESSO: nº 172/2008. DESPESA: aquisição de equipamentos de
proteção e segurança. LICITAÇÃO: Pregão. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 00821. ELEMENTO DE DESPESA: 44905224. ASSI-
NAM: Atanair Nasser Ribeiro Lopes, Ordenador e José da Cruz
Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2009NE000030 de 19.01.09 no valor de R$
17.802,58. CREDOR: Fundo de Imprensa Nacional. EMITENTE:
Justiça Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO:
nº 338/2008. DESPESA: publicação de contratos, convênios, aditivos,
distratos, editais, avisos e comunicações em geral. LICITAÇÃO: Ine-
xigível. PROGRAMA DE TRABALHO: 00821. ELEMENTO DE
DESPESA: 33913947. ASSINAM: Atanair Nasser Ribeiro Lopes,
Ordenador e José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2009NE000031 de 05.02.09 no valor de R$
1.680,00. CREDOR: Editora Boa Vista Ltda. EMITENTE: Justiça
Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO: nº
20/2009. DESPESA: publicação de matérias de interesse da SJRR.
LICITAÇÃO: dispensa. PROGRAMA DE TRABALHO: 00821.
ELEMENTO DE DESPESA: 33903990. ASSINAM: Atanair Nasser
Ribeiro Lopes, Ordenador e José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2008NE000398 de 30.12.08 no valor de R$
96,40; Ordinário nº 2008NE000397 de 30.12.08 no valor de R$
2.043,00; Ordinário nº 2008NE000396 de 30.12.08 no valor de R$
195,20. CREDOR: Medisul Com. e Rep. LTDA. EMITENTE: Justiça
Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO: nº
247/2007. DESPESA: aquisição de material de copa e cozinha e
gêneros alimentícios. LICITAÇÃO: Pregão. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 00821. ELEMENTO DE DESPESA: 33903007, 33903021,
33903004. ASSINAM: Atanair Nasser Ribeiro Lopes, Ordenador e
José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2008NE000394 de 30.12.08 no valor de R$
613,20. CREDOR: FR Com. e Serv. LTDA ME. EMITENTE: Justiça Fe-
deral de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO: nº 247/2007.
DESPESA: aquisição de material de copa e cozinha e gêneros alimen-
tícios. LICITAÇÃO: Pregão. PROGRAMA DE TRABALHO: 00821.
ELEMENTO DE DESPESA: 33903007. ASSINAM: Atanair Nasser Ri-
beiro Lopes, Ordenador e José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2008NE000427 de 31.12.08 no valor de R$
5.483,00. CREDOR: Mourão e Lira Ltda ME. Ordinário nº
2008NE000432 de 31.12.08 no valor de R$ 10,56. CREDOR: L.
Carneiro a Silva ME. Ordinário nº 2008NE000433 de 31.12.08 no
valor de R$ 405,60. CREDOR: JLC de Melo. EMITENTE: Justiça
Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO: nº
336/08. DESPESA: aquisição de material de expediente. LICITA-
ÇÃO: Dispensa. PROGRAMA DE TRABALHO: 00821. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 33903016. ASSINAM: Atanair Nasser Ribeiro
Lopes, Ordenador e José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.

ESPÉCIE: Ordinário nº 2008NE000428 de 31.12.08 no valor de R$
359,20. CREDOR: L. Carneiro a Silva ME. EMITENTE: Justiça
Federal de 1ª Instância - Roraima - UG 090039. PROCESSO: nº
336/08. DESPESA: aquisição de material de expediente. LICITA-
ÇÃO: Dispensa. PROGRAMA DE TRABALHO: 00821. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 33903019. ASSINAM: Atanair Nasser Ribeiro
Lopes, Ordenador e José da Cruz Filho, Gestor Financeiro.




